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Abstrakt

P R U D K Á , S I M O N A . Distanční výuka studentů středních škol u předmětů matematiky a

základů společenských věd. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2022, 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá distanční výukou na středních školách. Teoretická část je

věnována distančnímu vzdělávání, jeho historií a vývojem, výhodami a nevýhodami, výsledky

studií, které již proběhly, distančnímu vzdělávání v zahraničí a online hodině matematiky -

průběh, příprava a známkování. Součástí bakalářské práce je praktická část, ve které je využito

dotazníkové šetření zaměřené na distanční výuku u matematiky a základů společenských věd

na středních školách. Následnějsou výsledky výzkumu zapsány a zhodnoceny.

Klíčová slova

Distanční vzdělávání, e - learning, pandemie Covid - 19, využívané platformy,

přednosti a negativa distančního vzdělávání, online hodina

Abstract

P R U D K Á , S I M O N A . Distance teaching of high school students in mathematics and social

scientes. Hradec Králové: the Faculty of Natural Science, University of Hradec Králové, 2022,

54 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with distance education at secondary schools. The theoretical part

is devoted to distance education, its history and development, advantages and disadvantages,

results of studies that have already been, distance education abroad and online math lesson -

course, preparation and grade. Part of the bachelor thesis is a practical part in which is used a

questionnaire survey focused on distance education of mathematics and social sciences at

secondary schools. Then, the research results are recorded and evaluated.

Key words

Distance education, e - learning, pandemic Covid - 19, used platforms, advantages
and disadvantages of distance education, online lesson
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Úvod

Pandemie Covid 19 vstoupila v roce 2020 do našich životů a dotkla se mnoha oborů

lidské činnosti. Jedním z nich bylo školství, které si muselo poradit s uzavřením základních,

středních a vysokých škol a přejít na distanční formu výuky. To bylo pro většinu učitelů a žáků

velmi obtížné, protože se s takovou situací setkali poprvé. Rozhodla j sem se, proto na toto téma

napsat svou bakalářskou práci, abych představila problematiku a průběh distančního

vzdělávání, především pak v praktické části zaměřené na předměty matematiku a základy

společenských věd.

V e své bakalářské práci chci zavést základní pojmy distančního vzdělávání, jeho

historii, výhody a nevýhody. Dále se chci věnovat různým výzkumům, které na toto téma již

vyšly a týkaly se středních škol. Jsou to studie, které se především zabývají tím, jak si s danou

situací poradili žáci (jak se na to dívají vlastníma očima) a jejich rodiny. Snažím se také nastínit,

jak probíhala distanční výuka v jiných zemích. Nakonec se v teoretické části zaměřím na

distanční hodinu matematiky - její průběh, domácí úkoly, testování a známkování.

V praktické části jsem se věnovala dotazníkům, které jsem vytvořila jak pro žáky, tak i

pro učitele na matematiku a základy společenských věd. Dotazníky jsem poskytla středním

školám v okolí svého bydliště. V úvodu praktické části uvádím cíl výzkumu, výzkumné otázky

a metodologii výzkumu. Následuje analýza a vyhodnocení výsledků. Nejvíce mě zajímalo, jak

velké rozdíly získám mezi matematikou a základy společenských věd, ale také to, jak shodné

či neshodné odpovědi dostanu od učitelů a žáků těchto předmětů.
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1. Distanční vzdělávání a eLearning

Distanční vzdělávání je vzdělávání „na dálku", kde učitelé i studenti jsou připojeni

k internetu a nejsou fyzicky přítomni na výuce. Distanční výuka je často spojena s online

výukou, což je výuka provozována přes digitální technologie. „Základem úspěchu distančního

studia je volba vhodných podmínek učení." [ 1 ] Během distanční výuky se studující může učit

vlastním tempem, v domácích podmínkách a době, kdy mu to nejvíce vyhovuje. Je dobré hned

na začátku studia si ujasnit, kdy a kde se nám nejlépe a nejefektivněji studuje. [ 1 ] Zdaje to

v našem pokoji nebo jinde v domě, anebo někde venku nebo v naší oblíbené restauraci či

kavárně.

1.1. Definice pojmu distanční výuka

„Pří tradičním vyučování (prezenčním, kontaktním, „face to face") zprostředkovává

vyučující učivo svou vlastní aktivitou (hlas, pohyby, mimika, psaní na tabuli apod.) a učebními

pomůckami (učebnice, didaktická zařízení), které mají s tudent ík dispozici." [ 1 ]

Vznikly různé definice o tom, co to je distanční výuka. Jednou z nich je, že distanční

forma výuky je „vzdělávání na dálku". „Distanční vzdělávání je multimediální forma řízeného

samostatného studia, které je koordinováno vzdělávací institucí a v němž jsou vyučující

v průběhu vzdělávání trvale nebo převážně fyzicky odděleni od vzdělávaných." [ 1 ]

Schéma č. 1: Základní principy distančního vzdělávání

Základní principy
distančního vzdělávání

Individualizace a
flexibilita

Samostatnost studia Multimediálnost Podpora studujících

[Schéma e. i] ZLÁMALOVÁ, Helena. Distanční vzdělávání a E - leaming: učební text pro distanční

studium. Docplayer [online]. Praha: Vysoká škola J. A . Komenského, Národní centrum distančního

vzdělávání, 2006 [cit. 2022-03-02]. Dostupné z: https://docplayer.cz/317846-Distancni-vzdelavani-a-

elearning-ucebni-text-pro-distancni-studium.html
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Obecně by výuku mohl charakterizovat text Evropské komise, která vymezuje

„distanční vzdělávání (studium)" v Memorandu o otevřeném distančním vzdělávání

v Evropském společenství (v roce 1991) takto:

„Distanční vzdělávání (studium) je definováno j ako jakákoliv forma studia kde student

není pod stálým či bezprostředním dohledem učitelů, nicméně využívá plán, vedení a

konzultace vzdělávací instituce či jiné podpůrné organizace. Distanční vzdělávání

charakterizuje samostudium, a proto je silně závislé na didakticky kvalitním návrhu materiálů,

které musí nahradit interaktivitu mezi studentem a vyučujícím, běžnou v prezenční výuce.

Samostudium je vždy doplněno podporou tutora a dalším podpůrným servisem, který je

v ideálním případě poskytován regionálním studijním centrem a využívá ve stále větší míře

moderní komunikační média." [ 2 ]

Distanční vzdělávání a jeho různé varianty byly spíše úspěšné v zahraničí a u žáků

staršího školního věku nebo studentů vysokých škol. Tento přístup se často používá jako

vhodný doplněk klasické školní docházky. „V českém vzdělávacím prostředí byl umožněn

v 90. letech rozvoj duálního systému, tudíž vzdělavatelé mohou výuku realizovat v prezenční i

distanční formě studia. V srpnu 2020 byl školský zákon novelizován a došlo k zavedení

pravidel pro vyhlášení distanční výuky." [ 3 ]

1. 2. Historie distančního vzdělávání

Rozvoj individualizované výuky, kde jsou účastníci málo závislí nebo nezávislí na

učitelích, sahá do poloviny 19. století. „V roce 1840 vznikla první korespondenční škola

v Evropě ve Velké Británii - Sir Isaac Pitman Correspondence Colleges. Tato škola se zabývala

především šířením znalostí tehdy vynalezeného těsnopisu. V e druhé polovině 19. století

vznikají s rozvojem poštovních služeb korespondenční školy v Německu i v Rakousku -

Uhersku, zaměřené především na jazykové vzdělávání a obchodní disciplíny." Pozitivní odezvu

získávají především v U S A a později ve Francii. „Dalším významným zlomem byl rozvoj

kinematografie a rozhlasového vysílání. Dokonce do historie vstoupil Edisonův výrok z roku

1926 o tom, že rozvoj kinematografie bude znamenat zánik klasických škol." [ 4 ]
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„Snahy prosadit distanční vzdělávání jako rovnocennou vzdělávací formu vyvrcholily

jeho institucionalizací - v roce 1938 byl založen Mezinárodní svaz pro korespondenční

vzdělávání ( ICCE) a hned další rok francouzský C N E D (Národní centrum distančního

vzdělávání)." [ 4 ] Ihnedpo2. světové válce, se distanční vzdělávání rozšířilo jak po kontinentech,

tak i svým obsahovým rozsahem. V roce 1946 univerzita v Africe U N I S A (The Univerzity of

South Africa) nabídla jako první distanční vysokoškolský program. [ 4 ]

„První zákon o korespondenčním vzdělávání byl vydán v roce 1948 v Norsku. Od roku

1967 vznikly instituce distančního vzdělávání postupně v Německu a v Norsku. V roce 1968


[…]


a) Ano b) Ne

9. Rozváděl učitel při hodinách Z S V diskuse?

a) Ano b) Ne

10. Dostávali jste domácí úkoly ze Z S V ?

a) Ano b) Ne
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11. Museli jste dělat nějaké referáty nebo projekty?

a) Ano b) Ne

12. Museli jste mít při hodinách Z S V zapnuté kamery?

a) Ano b) Ne

13. Šlo při testech podvádět?

a) Ano b) N e c) Nevím

14. B y l i jste při hodinách Z S V na telefonech nebo jste se věnovali jiné činnosti než právě

výuce?

a) Ano b) Ne

15. Jaká hodina Z S V vám více vyhovuje?

a) Online b) Prezenční (ve škole)

16. Co byste na online hodině Z S V změnili?

Děkuji za vyplnění!
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Příloha č. 2: Dotazníky pro učitele - Matematika a Z S V

Dotazník na distanční výuku u předmětu matematika

Vážení učitelé tento dotazník jsem si pro vás připravila pro účel mojí Bakalářské práce.

Dotazník je zaměřen na hodinu matematiky během distanční výuky. Je zcela anonymní.

Poprosím vás, abyste odpovídali pravdivě. M o c vám děkuji za váš čas strávený u vyplňování

dotazníku. Vaše odpovědi prosím kroužkujte!

1. Jak vám vyhovovala distanční výuka matematiky? Ohodnoťte známkou od 1 do 5

(známkování jako ve škole, 1 - nejlepší, 5 - nejhorší)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

2. Kol ik hodin týdně jste měl/a online hodin matematiky v jedné třídě (učitel i žáci připojeni)?

a) 1 hodinu b) 2 hodiny c) 3 hodiny d) 4 hodiny e) 5 hodin f) více jak 5 hodin

3. Jak jste s žáky psal/a písemky z matematiky při distanční výuce?

a) Online test b) N a papír, naskenovat a poslat učiteli c) Jinak (napište)

4. Jak jste žákům vysvětloval/a nové učivo z matematiky?

a) Pomocí power - pointových prezentací b) Pomocí učebnice c) Pomocí videí d) Jinak

(napište)

5. Jak jste hodnotil/a žáky z matematiky?

a) Známkami b) Slovně

6. Jak jste s žáky rýsoval/a? Používal/a jste nějaký program? Pokud ano, tak jaký?

7. Popište, jak obecně probíhala vyučovací online hodina matematiky?

8. Dodržel/a jste čas vyučovací hodiny 45 minut?

a) Ano b) Ne
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9. Dával/a jste žákům při online hodinách matematiky prostor pro otázky?

a) Ano b) Ne

10. Dostávali žáci od vás domácí úkoly z matematiky?

a) Ano b) Ne

11. Museli mít žáci mít při hodinách matematiky zapnuté kamery?

a) Ano b) Ne

12. Měli žáci možnost při testech podvádět?

a) Ano b) Ne c) Nevím

13. B y l i podle vás žáci při hodinách matematiky na telefonech nebo se věnovali jiné činnosti

než právě výuce?

a) Ano b) Ne

14. Jaká hodina matematiky vám více vyhovuje?

a) Online b) Prezenční (ve škole)

15. Co byste na online hodině matematiky změnil/a?

Děkuji za vyplnění!

Dotazník na distanční výuku u předmětu základů společenských věd
(ZSV)

Vážení učitelé tento dotazník jsem si pro vás připravila pro účel mojí Bakalářské práce.

Dotazník je zaměřen na hodinu základů společenských věd během distanční výuky. Je zcela

anonymní. Poprosím vás, abyste odpovídali pravdivě. M o c vám děkuji za váš čas strávený u

vyplňování dotazníku. Vaše odpovědi prosím kroužkujte!

1. Jak vám vyhovovala distanční výuka Z S V ? Ohodnoťte známkou od 1 do5 (známkování jako

ve škole, 1 - nej lepší, 5 - nej horší)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5
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2. Kol ik online hodin týdně jste měl/a Z S V v jedné třídě (učitel i žáci připojeni)?

a) 1 hodinu b) 2 hodiny c) 3 hodiny d) více jak 3 hodiny

3. Jak jste s žáky psal/a písemky ze Z S V při distanční výuce?

a) Online test b) N a papír, naskenovat a poslat učiteli c) Jinak (napište)

4. Jak jste žákům vykládal/a nové učivo ze Z S V ?

a) Pomocí power - pointových prezentací b) Pomocí učebnice c) Pomocí videí d) Jinak

(napište)

5. Jak jste hodnotil/a žáky ze Z S V ?

a) Známkami b) Slovně

6. Hrál/a jste s žáky nějaké hry, které by se týkaly probíraného tématu? Pokud ano, napište

příklad.

7. Popište, jak obecně probíhala vyučovací online hodina Z S V ?

8. Dodržel/a j ste čas vyučovací hodiny 45 minut? Pokud ne, napište, kolik minut přibližně vždy

hodina měla.

a) Ano b) Ne

9. Rozváděl/a jste při hodinách Z S V diskusi?

a) Ano b) Ne

10. Dostávali žáci od vás domácí úkoly ze Z S V ?

a) Ano b) Ne

11. Zadával/a jste žákům referáty nebo projekty?

a) Ano b) Ne
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12. Museli mít žáci mít při hodinách Z S V zapnuté kamery?

a) Ano b) Ne

13. Měli žáci možnost pří testech podvádět?

a) Ano b) N e c) Nevím

14. B y l i podle vás žáci při hodinách Z S V na telefonech nebo se věnovali jiné činnosti než právě

výuce?

a) Ano b) Ne

15. Jaká hodina Z S V vám více vyhovuje?

a) Online b) Prezenční (ve škole)

16. Co byste na online hodině Z S V změnil/a?

Děkuji za vyplnění!
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