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Autorka si vzhledem k situaci, která existovala ve školství vybrala

logicky aktuální téma a lze předpokládat, že se bohužel

nejednalo o ojedinělou situaci. Vhodná byla i komparace

vybraných předmětů, které jsou nejen aprobačními předměty

studentky, ale jsou vhodnou kombinací pro již zmíněnou

komparaci.

Autorka ve své teoretická části logicky využívá primárně aktuální

zdroje. Nevyužívá samoúčelné informace. Teoretická část tvoří

ucelený text. Samozřejmě existuje množství aktuálních výzkumů

(domácích i zahraničních), které se týkají předmětné oblasti, ale

je zřejmé, že jejich zapracování by neúměrně obsahově zvětšila

danou práci. Teoretická část, tak sice není vyčerpávající, ale

poskytuje základní informace k dané oblasti.

Autorka vhodně zvolila dotazníkové šetření, i když zejména pro

výsledky vzešlé od učitelů nelze výsledky generalizovat.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o záměrný výběr respondentů,

tak výsledky výzkumného šetření mají primárně vypovídající

hodnotu pro dané školy a výpovědní hodnota může mít

významnou reflektivní hodnotu. Autorka zpracovala výsledky

přehledně, pokusila o vlastní interpretaci.

Jazyková úroveň:

Formální úprava:

Závěrečné shrnutí:

Navržená známka:

Otázky k obhajobě:

Odpovídá nárokům na daný typ kvalifikační práce.

Odpovídá nárokům na daný typ kvalifikační práce.

Celkově bakalářská práce autorky odpovídá nárokům na daný

typ kvalifikační práce. Navržená známka je i pozitivně ovlivněna

přístupem autorky při jejím zpracování.

B/1,5

1. Jaká si myslíte, že v oblasti online výuky nastala největší pozitivní změna?

2. Měla by být tematika online výuky implementována do přípravy budoucích pedagogů

na VŠ? Svou odpověď zdůvodněte.

3. Jak byste zvýšila počítačovou gramotnost učitelů ve vztahu k online výuce?
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